



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**DOM PEDRO**  
Desenvolvimento com Responsabilidade

ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de Dom Pedro  
CNPJ: 06.137.293/0001-30  
Praça Teixeira de Freitas, 72, Centro, Dom Pedro – MA – CEP: 65.765-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

PLANILHA DE CUSTO E MAPA DE PESQUISA DE PREÇOS

<b>OBJETO:</b>	Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE FRUTAS, LEGUMES, VERDURAS E POLPA PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE DOM PEDRO/MA.	<b>DATA:</b>	15/02/2022	<b>RESPONSÁVEL PELA PESQUISA:</b>	MARIA ERIVALDA ARAÚJO LIMA
----------------	---	--------------	------------	-----------------------------------	----------------------------

LOTE 01 - FRUTAS E LEGUMES

EMPRESA CONCORRENTES				ULISSES REIS DUTRA 01310200300 (FRUTARIA DO POVÃO); CNPJ Nº. 33.895.644/0001-44		J.R. DA S. SOUSA COMERCIO - ME (FRUTARIA GUABIRABA); CNPJ Nº. 39.516.532/0001-11		F. O. DA S. JUNIOR (FRUTARIA DA FAMÍLIA); CNPJ Nº. 37.527.027/0001-44		PREÇO MÉDIO	
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	VLR. UNIT. ESTIMADO (P1+P2+P3)/3	VLR, TOTAL ESTIMADO (VLR. UNIT. EST. * QTD)
1	FRUTA; TIPO: ABACATE MANTEIGA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	180	R\$ 13,00	R\$ 2.340,00	R\$ 14,00	R\$ 2.520,00	R\$ 14,30	R\$ 2.574,00	R\$ 13,76	R\$ 2.476,80
2	FRUTA; TIPO: ABACAXI PÉROLA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	480	R\$ 7,00	R\$ 3.360,00	R\$ 7,50	R\$ 3.600,00	R\$ 7,20	R\$ 3.456,00	R\$ 7,23	R\$ 3.470,40
3	FRUTA; TIPO: BANANA MAÇÃ; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	380	R\$ 11,00	R\$ 4.180,00	R\$ 12,00	R\$ 4.560,00	R\$ 11,50	R\$ 4.370,00	R\$ 11,50	R\$ 4.370,00
4	FRUTA; TIPO: BANANA PACOVAN / BANANA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	400	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00	R\$ 8,50	R\$ 3.400,00	R\$ 8,70	R\$ 3.480,00	R\$ 8,40	R\$ 3.360,00
5	FRUTA; TIPO: BANANA PRATA / BANANA BRANCA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	600	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00	R\$ 8,50	R\$ 5.100,00	R\$ 8,70	R\$ 5.220,00	R\$ 8,40	R\$ 5.040,00
6	FRUTA; TIPO: GOIABA BRANCA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	280	R\$ 6,00	R\$ 1.680,00	R\$ 6,50	R\$ 1.820,00	R\$ 6,30	R\$ 1.764,00	R\$ 6,26	R\$ 1.752,80
7	FRUTA; TIPO: LARANJA BAHIA / LARANJA UMBIGO; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	580	R\$ 6,00	R\$ 3.480,00	R\$ 6,00	R\$ 3.480,00	R\$ 6,50	R\$ 3.770,00	R\$ 6,16	R\$ 3.572,80
8	FRUTA; TIPO: LIMÃO GALEGO; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	230	R\$ 5,50	R\$ 1.265,00	R\$ 6,00	R\$ 1.380,00	R\$ 6,00	R\$ 1.380,00	R\$ 5,83	R\$ 1.340,90
9	FRUTA; TIPO: LIMÃO SICILIANO; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	180	R\$ 5,50	R\$ 990,00	R\$ 6,00	R\$ 1.080,00	R\$ 6,00	R\$ 1.080,00	R\$ 5,83	R\$ 1.049,40
10	FRUTA; TIPO: MAÇÃ FUJI; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	350	R\$ 2,00	R\$ 700,00	R\$ 2,00	R\$ 700,00	R\$ 2,00	R\$ 700,00	R\$ 2,00	R\$ 700,00
11	FRUTA; TIPO: MAÇÃ VERDE; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	180	R\$ 3,00	R\$ 540,00	R\$ 3,50	R\$ 630,00	R\$ 3,50	R\$ 630,00	R\$ 3,33	R\$ 599,40
12	FRUTA; TIPO: MAMÃO HAVAI; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	400	R\$ 7,50	R\$ 3.000,00	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00	R\$ 8,50	R\$ 3.400,00	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00
13	FRUTA; TIPO: MAMÃO PAPAIA / MAMÃO AMAZÔNIA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	400	R\$ 7,50	R\$ 3.000,00	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00	R\$ 8,50	R\$ 3.400,00	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00
14	FRUTA; TIPO: MANGA ROSA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	300	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	R\$ 4,83	R\$ 1.449,00
15	FRUTA; TIPO: MARACUJÁ AZEDO / MARACUJÁ AMARELO; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	280	R\$ 9,00	R\$ 2.520,00	R\$ 9,00	R\$ 2.520,00	R\$ 10,00	R\$ 2.800,00	R\$ 9,33	R\$ 2.612,40
16	FRUTA; TIPO: MELANCIA MINI; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	880	R\$ 2,50	R\$ 2.200,00	R\$ 3,00	R\$ 2.640,00	R\$ 3,00	R\$ 2.640,00	R\$ 2,83	R\$ 2.490,40
17	FRUTA; TIPO: MELÃO GÁLIA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	250	R\$ 7,50	R\$ 1.875,00	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00	R\$ 8,30	R\$ 2.075,00	R\$ 7,93	R\$ 1.982,50
18	FRUTA; TIPO: UVA THOMPSON; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	280	R\$ 14,00	R\$ 3.920,00	R\$ 15,00	R\$ 4.200,00	R\$ 14,80	R\$ 4.144,00	R\$ 14,60	R\$ 4.088,00
19	LEGUME IN NATURA; TIPO: ABÓBORA MORANGA	KG	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00	R\$ 3,50	R\$ 700,00	R\$ 3,50	R\$ 700,00	R\$ 3,33	R\$ 666,00
20	LEGUME IN NATURA; TIPO: ABÓBORA PAULISTA	KG	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00	R\$ 3,50	R\$ 700,00	R\$ 3,50	R\$ 700,00	R\$ 3,33	R\$ 666,00
21	LEGUME IN NATURA; TIPO: ABOBRINHA ITALIANA	KG	400	R\$ 8,50	R\$ 3.400,00	R\$ 9,00	R\$ 3.600,00	R\$ 9,00	R\$ 3.600,00	R\$ 8,83	R\$ 3.532,00
22	LEGUME IN NATURA; TIPO: ACELGA	KG	350	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00	R\$ 10,80	R\$ 3.780,00	R\$ 10,26	R\$ 3.591,00
23	LEGUME IN NATURA; TIPO: COUVE	KG	250	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00	R\$ 4,33	R\$ 1.082,50
24	LEGUME IN NATURA; TIPO: ALFACE CRESPA	KG	280	R\$ 4,00	R\$ 1.120,00	R\$ 4,50	R\$ 1.260,00	R\$ 4,50	R\$ 1.260,00	R\$ 4,33	R\$ 1.212,40

*Handwritten signature*



25	LEGUME IN NATURA; TIPO: BATATA DOCE	KG	480	R\$ 7,50	R\$ 3.600,00	R\$ 8,00	R\$ 3.840,00	R\$ 8,50	R\$ 4.080,00	R\$ 8,00	R\$ 3.840,00
26	LEGUME IN NATURA; TIPO: BATATA INGLESA	KG	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
27	LEGUME IN NATURA; TIPO: BERINJELA	KG	180	R\$ 7,50	R\$ 1.350,00	R\$ 8,00	R\$ 1.440,00	R\$ 8,00	R\$ 1.440,00	R\$ 7,83	R\$ 1.409,40
28	LEGUME IN NATURA; TIPO: BETERRABA	KG	580	R\$ 10,00	R\$ 5.800,00	R\$ 10,00	R\$ 5.800,00	R\$ 10,00	R\$ 5.800,00	R\$ 10,00	R\$ 5.800,00
29	LEGUME IN NATURA; TIPO: CEBOLA BRANCA	KG	580	R\$ 7,50	R\$ 4.350,00	R\$ 8,50	R\$ 4.930,00	R\$ 8,50	R\$ 4.930,00	R\$ 8,16	R\$ 4.732,80
30	LEGUME IN NATURA; TIPO: CEBOLINHA, COENTRO E SALSA, APRESENTAÇÃO NATURAL	PCT	880	R\$ 2,50	R\$ 2.200,00	R\$ 3,00	R\$ 2.640,00	R\$ 3,00	R\$ 2.640,00	R\$ 2,83	R\$ 2.490,40
31	LEGUME IN NATURA; TIPO: CEBOLA ROXA	KG	280	R\$ 9,00	R\$ 2.520,00	R\$ 9,00	R\$ 2.520,00	R\$ 9,50	R\$ 2.660,00	R\$ 9,16	R\$ 2.564,80
32	LEGUME IN NATURA; TIPO: CENOURA	KG	700	R\$ 10,00	R\$ 7.000,00	R\$ 10,00	R\$ 7.000,00	R\$ 10,00	R\$ 7.000,00	R\$ 10,00	R\$ 7.000,00
33	LEGUME IN NATURA; TIPO: COUVE	KG	280	R\$ 4,00	R\$ 1.120,00	R\$ 4,50	R\$ 1.260,00	R\$ 4,50	R\$ 1.260,00	R\$ 4,33	R\$ 1.212,40
34	LEGUME IN NATURA; TIPO: CHUCHU VERDE	KG	380	R\$ 8,00	R\$ 3.040,00	R\$ 8,50	R\$ 3.230,00	R\$ 8,30	R\$ 3.154,00	R\$ 8,26	R\$ 3.138,80
35	LEGUME IN NATURA; TIPO: ERVILHA TORTA	KG	180	R\$ 36,00	R\$ 6.480,00	R\$ 36,80	R\$ 6.624,00	R\$ 36,80	R\$ 6.624,00	R\$ 36,53	R\$ 6.575,40
36	LEGUME IN NATURA; TIPO: INHAME	KG	200	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
37	LEGUME IN NATURA; TIPO: JILÓ	KG	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00	R\$ 6,40	R\$ 640,00	R\$ 6,00	R\$ 600,00	R\$ 5,96	R\$ 596,00
38	LEGUME IN NATURA; TIPO: MANDIOCA / AIPIM	KG	600	R\$ 7,50	R\$ 4.500,00	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00	R\$ 85,00	R\$ 51.000,00	R\$ 33,50	R\$ 20.100,00
39	LEGUME IN NATURA; TIPO: MAXIXE	KG	380	R\$ 3,50	R\$ 1.330,00	R\$ 4,00	R\$ 1.520,00	R\$ 4,00	R\$ 1.520,00	R\$ 3,83	R\$ 1.455,40
40	LEGUME IN NATURA; TIPO: MILHO VERDE	KG	130	R\$ 5,50	R\$ 715,00	R\$ 6,00	R\$ 780,00	R\$ 6,50	R\$ 845,00	R\$ 6,00	R\$ 780,00
41	LEGUME IN NATURA; TIPO: PEPINO	KG	400	R\$ 2,80	R\$ 1.120,00	R\$ 2,80	R\$ 1.120,00	R\$ 2,90	R\$ 1.160,00	R\$ 2,83	R\$ 1.132,00
42	LEGUME IN NATURA; TIPO: PIMENTA DE CHEIRO	KG	180	R\$ 2,30	R\$ 414,00	R\$ 2,60	R\$ 468,00	R\$ 2,50	R\$ 450,00	R\$ 2,46	R\$ 442,80
43	LEGUME IN NATURA; TIPO: PIMENTÃO VERDE	DZ	380	R\$ 30,00	R\$ 11.400,00	R\$ 30,00	R\$ 11.400,00	R\$ 30,00	R\$ 11.400,00	R\$ 30,00	R\$ 11.400,00
44	LEGUME IN NATURA; TIPO: VINAGREIRA	PCT	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00	R\$ 3,00	R\$ 300,00	R\$ 3,50	R\$ 350,00	R\$ 3,13	R\$ 313,00
45	LEGUME IN NATURA; TIPO: QUIABO	DZ	280	R\$ 3,00	R\$ 840,00	R\$ 4,00	R\$ 1.120,00	R\$ 4,00	R\$ 1.120,00	R\$ 3,66	R\$ 1.024,80
46	LEGUME IN NATURA; TIPO: REPOLHO BRANCO, VERDE	KG	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
47	LEGUME IN NATURA; TIPO: TOMATE SALADA	KG	4100	R\$ 10,00	R\$ 41.000,00	R\$ 12,00	R\$ 49.200,00	R\$ 11,50	R\$ 47.150,00	R\$ 11,16	R\$ 45.756,00
48	LEGUMINOSA; VARIEDADE: FEIJÃO VERDE; TIPO: TIPO 1	KG	200	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00	R\$ 29,50	R\$ 5.900,00	R\$ 29,16	R\$ 5.832,00
				Valor total Lote 01	R\$ 169.739,00	Vlr. Total	R\$ 184.647,00	Vlr. Total	R\$ 230.531,00	Vlr. Total	R\$ 194.900,70

**LOTE 02 - POLPA DE FRUTAS**

EMPRESA CONCORRENTES				ULISSES REIS DUTRA 01310200300 (FRUTARIA DO POVÃO); CNPJ Nº. 33.895.644/0001-44		J.R. DA S. SOUSA COMERCIO - ME (FRUTARIA GUABIRABA); CNPJ Nº. 39.516.532/0001-11		F. O. DA S. JUNIOR (FRUTARIA DA FAMÍLIA); CNPJ Nº. 37.527.027/0001-44		PREÇO MÉDIO	
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	VLR. UNIT. ESTIMADO (P1+P2+P3)/3	VLR, TOTAL ESTIMADO (VLR. UNIT. EST. * QTD)
1	POLPA DE FRUTA; TIPO: ACEROLA; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	800	R\$ 8,00	R\$ 6.400,00	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00	R\$ 8,00	R\$ 6.400,00	R\$ 7,66	R\$ 6.128,00
2	POLPA DE FRUTA; TIPO: CAJÁ; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	800	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00	R\$ 12,00	R\$ 9.600,00	R\$ 13,00	R\$ 10.400,00	R\$ 11,33	R\$ 9.064,00
3	POLPA DE FRUTA; TIPO: CAJU; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	800	R\$ 8,00	R\$ 6.400,00	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00	R\$ 6,00	R\$ 4.800,00
4	POLPA DE FRUTA; TIPO: CUPUAÇU; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
5	POLPA DE FRUTA; TIPO: GOIABA VERMELHA; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	400	R\$ 8,50	R\$ 3.400,00	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00	R\$ 9,00	R\$ 3.600,00	R\$ 8,50	R\$ 3.400,00
6	POLPA DE FRUTA; TIPO: MANGA; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	R\$ 6,66	R\$ 1.998,00
7	POLPA DE FRUTA; TIPO: MARACUJÁ; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	1200	R\$ 9,00	R\$ 10.800,00	R\$ 12,00	R\$ 14.400,00	R\$ 12,00	R\$ 14.400,00	R\$ 11,00	R\$ 13.200,00
				Valor total Lote 02	R\$ 40.800,00	Vlr. Total	R\$ 43.400,00	Vlr. Total	R\$ 45.100,00	Vlr. Total	R\$ 43.090,00
				Valor global	R\$ 210.539,00	Valor global	R\$ 228.047,00	Valor global	R\$ 275.631,00		

*Maria Eivalda Araújo Lima* Responsável

MÉTODO MATEMÁTICO APLICADO MÉDIA:

*W. B. Silva*

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO R\$ 237.990,70

